UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THANH TRA TỈNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 45/CTr-TTr Đồng Tháp, ngày 14 tháng 01 năm 2022

CHƯƠNG TRÌNH

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

giai đoạn 2021-2025 của Thanh tra Tỉnh

Căn cứ Quyết định số 1870/QĐ-UBND-HC ngày 10 tháng 12 năm 2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Chương trình thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021-2025, Thanh tra Tỉnh ban hành Chương

trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021-2025, như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Mục tiêu

Tiếp tục đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP), góp

phần nâng cao chất lượng quản lý và sử dụng các nguồn lực hợp lý để tập trung

cho các nhiệm vụ trọng tâm của ngành.

Nâng cao ý thức trách nhiệm của cơ quan, công chức và người lao động

về THTK, CLP; thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác THTK, CLP

trên tất cả các lĩnh vực công tác, góp phần thực hiện các mục tiêu tăng trưởng,

phát triển kinh tế trên địa bàn Tỉnh.

2. Yêu cầu

THTK, CLP phải gắn với việc hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm của

ngành Thanh tra trong giai đoạn năm 2021-2025, tạo sự thống nhất về nhận

thức, hành động của công chức và người lao động trong THTK, CLP.

THTK, CLP phải được tiến hành đồng bộ với các hoạt động ph ng chống

tham nhũng (PCTN), thanh tra, kiểm tra, cải cách hành chính, ph  biến giáo dục

pháp luật, sắp xếp t  chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

THTK, CLP phải được tiến hành thường xuyên, làm cơ sở đánh giá kết

quả thực hiện nhiệm vụ, bình xét thi đua, khen thưởng hằng năm đối với công

chức, người lao động.

3. Nhiệm vụ trọng tâm

Siết chặt quản lý tài chính, ngân sách, thực hiện nghiêm công tác PCTN,

lãng phí, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, ph  biến, quán triệt các văn bản của

2

Trung ương, địa phương về THTK, CLP nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm,

tạo sự chuyển biến thực sự trong công tác THTK, CLP.

Triển khai công tác sắp xếp, t  chức lại bộ máy làm việc bảo đảm tinh

gọn, có cơ cấu hợp lý, có năng lực tự chủ, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, chỉ tiêu tiết kiệm, thực hiện tập

trung vào các lĩnh vực: quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước (NSNN) đúng quy

định; đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn; quản lý, sử dụng tài sản

công theo quy định của Luật quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản quy

định chi tiết thi hành, góp phần quản lý chặt chẽ, sử dụng tiết kiệm, khai thác có

hiệu quả tài sản công, ph ng, chống thất thoát, lãng phí, tham nhũng; thực hiện

có hiệu quả phương thức mua sắm tập trung.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và có biện pháp xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về THTK, CLP; công khai kết quả

thanh tra, kiểm tra và kết quả xử lý vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Một số chỉ tiêu THTK, CLP

a) Quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên của NSNN

Giai đoạn 2021 - 2025, việc Quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên

của NSNN, Thanh tra Tỉnh t  chức thực hiện đảm bảo chi NSNN tiết kiệm, hiệu

quả và theo dự toán được cấp thẩm quyền giao; triệt để tiết kiệm ngay từ khâu

lập, phân b , giao dự toán, rà soát sắp xếp các nhiệm vụ chi chưa thực sự cấp

thiết; hạn chế tối đa các khoản kinh phí t  chức hội nghị, các cuộc họp đảm bảo

phục vụ yêu cầu công tác và phù hợp với diễn biến của dịch bệnh Covid-19.

 Thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên (trừ các khoản tiền lương, phụ cấp

theo lương và các khoản có tính chất lương, các khoản chi, các khoản đóng góp

cho người lao động theo quy định) để tạo nguồn cải cách tiền lương.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17

tháng 10 năm 2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm

về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan Nhà

nước và Nghị định 117/2013/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ

sửa đ i, b  sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng

10 năm 2005 của Chính phủ.

b) Quản lý, sử dụng đất đai, trụ sở làm việc, nhà công vụ, phương tiện đi

lại, tài sản công

3

Quản lý, sử dụng đất đai, trụ sở làm việc của đơn vị đúng mục đích, có

hiệu quả và đảm bảo thực hành tiết kiệm. Việc xây dựng mới, nâng cấp, cải tạo,

sửa ch a trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị sử dụng kinh phí NSNN phải trên

cơ sở định mức, tiêu chuẩn, chế độ quy định.

Thực hiện mua sắm tài sản theo đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ quy

định, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; tài sản sau khi mua sắm phải hạch toán, báo

cáo và quản lý, sử dụng theo đúng quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng

tài sản nhà nước. Xác định cụ thể từng đối tượng được trang bị tài sản, xác định

tính năng sử dụng của tài sản để trang bị cho đối tượng phù hợp, tránh lãng phí.

Thực hiện nghiêm quy định về tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô theo

Quyết định số 06/2020/QĐ-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2020 của UBND tỉnh

Đồng Tháp.

Thực hiện việc mua sắm theo phương thức tập trung đối với nh ng tài sản

theo danh mục đã được quy định của UBND Tỉnh.

c) Quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động

Thực hiện sắp xếp t  chức bộ máy tại Văn ph ng và các ph ng nghiệp vụ

đảm bảo tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; thực hiện nghiêm quy định của Chính phủ

về tinh giản biên chế.

Tăng cường công khai, minh bạch trong hoạt động công vụ; chú trọng

công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức, viên

chức, góp phần nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị.

Thực hiện quản lý chặt chẽ thời gian lao động, kiểm tra, giám sát chất

lượng, đảm bảo hiệu quả công việc của công chức và người lao động, đảm bảo

kỷ luật lao động, kỷ cương hành chính và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

Rà soát, bố trí, sắp xếp đội ngũ công chức và người lao động đảm bảo cơ

cấu phù hợp, đúng quy định, tiết kiệm nhưng vẫn đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm

vụ được giao.

d) Thực hiện công khai, kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm về THTK, CLP

Công khai theo đúng quy định của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí, trong đó chú trọng thực hiện công khai việc sử dụng ngân sách nhà nước và

các nguồn tài chính được giao.

Thực hiện các quy định về công khai minh bạch trong kiểm tra, thanh tra,

giám sát, kết quả xử lý hành vi trong THTK, CLP theo quy định.

đ) Đẩy mạnh cải cách hành chính, gắn THTK, CLP với công tác đấu tranh

ph ng, chống tham nhũng

4

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong các khâu tiếp nhận, giải

quyết thủ tục hành chính, góp phần cắt giảm thời gian, chi phí và tăng tính công

khai, minh bạch khi thực hiện thủ tục hành chính.

Đ i mới phương thức, lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh

thần phục vụ nhân dân.

2. Giải pháp thực hiện

Căn cứ vào Chương trình THTK, CLP giai đoạn 2021-2025 của Thanh tra

Tỉnh, Văn ph ng xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể và phân công rõ trách

nhiệm từng bộ phận, công chức; kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các mục tiêu,

chỉ tiêu tiết kiệm; lấy kết quả THTK, CLP là tiêu chí để đánh giá công tác thi

đua, khen thưởng và b  nhiệm công chức.

Tăng cường công tác tuyên truyền, ph  biến pháp luật về THTK, CLP và

các chủ trương, chính sách mới của Đảng và Nhà nước có liên quan đến THTK,

CLP thông qua các cuộc họp cơ quan, hội nghị quán triệt,… để tuyên truyền giáo

dục sâu rộng đến đội ngũ công chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị

nhằm nâng cao, thống nhất nhận thức, trách nhiệm về mục tiêu, yêu cầu, ý nghĩa

của công tác THTK, CLP đối với cơ quan và toàn xã hội, đặc biệt là trách nhiệm

của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong THTK, CLP.

T  chức điều hành dự toán NSNN hàng năm chặt chẽ, đảm bảo kỹ cương,

kỷ luật tài chính, ngân sách; thực hiện hiệu quả nhiệm vụ thu, chi NSNN; tăng

cường giám sát và công khai, minh bạch việc sử dụng NSNN.

Tập trung rà soát kiểm tra các khoản chi nghiệp vụ chuyên môn, kịp thời

điều chỉnh dự toán chi đối với các nội dung chi không cần thiết.

T  chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc Luật thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí và các văn bản hướng dẫn thi hành với hình thức triển khai trong các

cuộc họp cơ quan, hội nghị, đăng tải bài viết trên Trang thông tin điện tử, in ấn

cấp phát tài liệu…

Đẩy mạnh thực hiện công khai, giám sát THTK, CLP, tăng cường công

tác chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị nghiêm túc thực hiện các quy định về công

khai theo Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2017 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán

ngân sách, t  chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ; Thông tư số 90/2018/TT-

BTC ngày 28 tháng 9 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đ i, b  sung

một số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2017, để

tạo điều kiện cho việc kiểm tra, thanh tra, giám sát việc THTK, CLP một cách

có hiệu quả.

5

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc mua sắm, trang bị, quản lý,

sử dụng phương tiện đi lại; trang thiết bị làm việc phục vụ hoạt động của các

đơn vị do NSNN cấp kinh phí.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, hiện đại hóa quản lý; thực hiện kiên trì,

kiên quyết, có hiệu quả trong công tác đấu tranh PCTN, lãng phí; tăng cường

phối hợp gi a các cơ quan trong THTK, CLP.

Đối với nh ng vi phạm được phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra,

thủ trưởng đơn vị phải khắc phục, xử lý hoặc đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm

quyền có biện pháp xử lý. Thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về xử lý vi

phạm đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị và các cá nhân để xảy ra lãng phí.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào Chương trình này, giao Văn ph ng  t  chức triển khai thực

hiện, cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm, nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp

thực hiện phù hợp thực tế tại đơn vị; hằng năm, thực hiện báo cáo kết quả

THTK, CLP định kỳ và đột xuất (theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền).

Về nội dung báo cáo kết quả THTK, CLP thực hiện theo đề cương ban

hành kèm theo Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10 tháng 12 năm 2014 của

Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-

CP ngày 08 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của

Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Thông tư số 129/2017/TT-BTC ngày

04 tháng 12 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định tiêu chí đánh giá

kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí chi thường xuyên.

 2. Giao Văn ph ng theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Chương trình

này, phối hợp với các phòng thực hiện báo cáo THTK, CLP theo quy định./.

Nơi nhận:
- Sở Tài chính;

- CTTr và các P.CTTr;

- Chánh Văn ph ng, các Trưởng ph ng;

- Lưu: VT, KT.

KT. CHÁNH THANH TRA

PHÓ CHÁNH THANH TRA

Nguyễn Chí Hải

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-14T10:57:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Chí Hải<nchai.ttr@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-14T10:58:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thanh tra<ttra@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!